मिलिट्री अध्ययन Military Studies (374)

शिक्षक अंकित मूल्यांकन-पत्र Tutor Marked Assignment

कुल अंक : 20

Max.Marks: 20

टिप्पणी: (i) सभी प्रश्नों के उत्तर देने अनिवार्य हैं। प्रत्येक प्रश्न के अंक उसके सामने दिए गए हैं।

Note: (i) All questions are compulsary. The marks allotted for each question are beside the questions.

(ii) उत्तर पुस्तिका के प्रथम पृष्ठ पर ऊपर की ओर अपना नाम, अनुक्रमांक, अध्ययन केन्द्र का नाम और विषय स्पष्ट शब्दों में लिखिए।

Write your name enrollment numbers, AI name, subject on the top of the first page of your answer sheet.

1. निम्नलिखित प्रश्नों में से किसी एक का उत्तर लगभग 40-60 शब्दों में दीजिए। 2

Answer any one of the following questions in about 40-60 words.

(a) प्राचीन भारत में खेले जाने वाले खेलों के किन्हीं दो उद्देश्यों का विश्लेषण कीजिए।

(पाठ 2 देखें)

Analyse any two purposes of the games played in the ancient period. (See Lesson 2)

(b) मरीन कमाण्डोज के किन्हीं दो महत्त्वपूर्ण कार्यों का मूल्यांकन कीजिए। (पाठ 5 देखें)

Evaluate any two important tasks of the Marine Commandos. (See Lesson 5)

2. निम्नलिखित में से किसी एक प्रश्न का उत्तर 40 से 60 शब्दों में दीजिए।

2

Answer any one of the following questions in 40 to 60 words.

(a) सेना की किसी इकाई के निरीक्षण के महत्त्व का विश्लेषण कीजिए। (पाठ 2 देखें)

Analyse the importance of inspection of any army unit. (See Lesson 2)

(b) जैविक युद्ध के एजेन्ट्स को जीवाणुओं के प्राथमिक समूहों के आधार पर वर्गीकृत कीजिए।

(पाठ 13 देखें)

Classify the biological warfare agents on the basis of the primary groups of microorganisms.

(See Lesson 13)

3. निम्नलिखित में से किसी एक का उत्तर 40 से 60 शब्दों में दीजिए।

2

Answer any one of the following question in 40 to 60 words.

(a) भारत की सांस्कृतिक शिक्त (साफ्ट पावर) के किन्हीं चार स्रोतों को उजागर कीजिए।

(पाठ 8 देखें)

Highlight any four sources of soft power in India.

(See Lesson 8)

(b) भारत में सैन्य अध्ययन के विकास की प्रक्रिया को उजागर कीजिए।

(पाठ 2 देखें)

Highlight the process of evolution of Military Studies in India.

(See Lesson 2)

4. निम्नलिखित प्रश्नों में से किसी एक का उत्तर लगभग 100-150 शब्दों में दीजिए।

4

Answer any one of the following questions in about 100 to 150 words.

(a) किसी जैविक युद्ध के एजेन्ट की उन विशेषताओं का विश्लेषण कीजिए जिन्हें उनके प्रभावशाली होने के लिए आवश्यक मानते हैं। (पाठ 13 देखें)

Analyse the characteristics of any Biological Warfare Agent which you consider important for its effectiveness. (See Lesson 13)

(b) उन कारकों का विश्लेषण कीजिए जिन पर रासायनिक युद्ध के एजेंटों की प्रभावकारिता निर्भर करती है।

(पाठ 14 देखें)

Analyse the factors on which the effectiveness of the Chemical Warfare Agents depends.

(See Lesson 14)

5. निम्नलिखित प्रश्नों में से किसी एक का उत्तर लगभग 100-150 शब्दों में दीजिए।

4

Answer any one of the following questions in about 100 to 150 words.

(a) 'गरुड़' के किन्हीं चार कार्यों को उजागर कीजिए।

(पाठ 5 देखें)

Highlight any four functions of the 'Garud'.

(See Lesson 5)

(b) भारत में विशेष बलों की आवश्यकता का आकलन कीजिए।

Assess the need of special forces in India.

6. नीचे दी गई परियोजनाओं में से कोई एक परियोजना बनाइए।

6

Prepare any one project of the projects given below.

- (a) भारत और बांग्लादेश के बीच विवाद के किन्हीं तीन मुद्दों को सूचीबद्ध कीजिए और सम्बन्धों को बेहतर बनाने के कोई तीन उपाय सुझाइए। (पाठ 8 देखें)
 - List any three issues of conflict between India and Bangladesh and suggest the three measures to improve the relations. (See Lesson 8)
- (b) दमघोंटू रासायनिक एजेन्टों के लक्षणों को दर्शाता एक चार्ट बनाइए तथा ऐसे एजेन्टों के दुष्प्रभावों से बचने के कोई दो रक्षात्मक उपाय सुझाइए। (पाठ 14 देखें)

Prepare a chart showing the symptoms of Choking Chemical Agents and suggest any two protective measures to overcome the ill effects of the Choking Agents. (See Lesson 14)